veuilles persuader, soit que tu défendes tes positions. Qu'y a-t-il en effet de plus probable que ce que tout le monde est d'accord pour le répéter ? »<sup>184</sup>.

Afin de souligner davantage la dignité des proverbes, l'humaniste énumère plusieurs grands auteurs de l'Antiquité comme Platon, Pline l'Ancien, Horace, qui, loin de les avoir dédaigné, en ont abondamment usé dans leurs œuvres<sup>185</sup>.

Une collecte d'adages est donc loin d'être méprisable et inutile<sup>186</sup>. Celle d'Érasme a en outre ce mérite d'être le premier recueil d'adages latins :

« Chez les Latins, personne avant moi, que je sache<sup>187</sup>, n'a entrepris un ouvrage de ce genre, non qu'on eût estimé qu'il n'en valût pas la peine : pourquoi serait-il méprisé

---

<sup>184</sup> ... quod augurarer hunc meum laborem, si non gloriosum auctori, at certe lectoris, iis utique qui triviali hoc sermone fastidito venustioris politionisque dictionis essent studiosi, fore nec infrugiferum nec iniucundum... Quid enim aeque conducit ad orationem vel lepida quadam festivitate venustandam, vel eruditus iocis exhilarandam, vel urbanitatis sale condiendam, vel translationum gemmulis quibusdam distiguendam, vel sententiarum luminibus illustrandam, vel allegoariarum et allusionum flosculis variegandam, vel antiquitatis illecebris aspergendam, quam huiusmodi paroemiarum divitem copiosamque suppellectilem et tanquam penum quendam extractum domique repositum habere ? unde ad omnem rationem quum velis depromas quod aut scita aptaque metaphora blandiatur, aut dicaci sale mordeat, aut acuta brevitate placeat, aut brevi acumine delectet, aut novitate aut vetustate commendetur, aut varietate alliciat, aut allusione faceta titillet agnoscentem, aut obscuritate demum ipsa lectorem oscitantem expergeficiat. Iam sententiis, metaphoris, parabolis, paradigmatis, exemplis, similibus, imaginibus atque id genus schematis sitas esse ? que quum semper vehementer honestant dictionem, tum incredibilem adferunt ornatum et gratiam, quoties iam communi consensu recepta in vulgi sermonem abierunt. Libenter enim audit quisque quod agnoscit, maxime vero si vetustatis commendatio quedam accedat, si quidem adagia non aliter quam vina ab etate precium accipiunt.

Neque ad cultum modo faciunt. Nervos quoque non minus iuvant, eoque Fabius ea non solum in iis numerat quibus exhilaretur iudex, et in figuris ; sed inter argumenta paroemiam plurimum valere putat, sive fidem facere cupias, sive adversarium proverbiali dictione repellas, sive tua munias. Quid enim probabilius quam quod nemo non dicit ? Allen, *Ep.* n° 126. La traduction française est celle de l'édition de R. Horbach, G. Schwes, G. Nachtergaele, M. Westendorp (*La Correspondance d'Érasme*).